Tek dalje odredbe u zakonima daju priliku da se razmišlja i o eventualnoj drugoj prirodi notarijata, prirodi slobodne profesije. Retki su zakonodavci, kao što je na primer slovenački, koji

1 La loi du 25 Ventôse an XI (16. mart 1803), član 1.

2 V. npr. Savezna uredba o notarima (BnotO– Bundesnotarordnung) od 24. februara 1961. godine, „Službeni list“ I str. 98 (sa više docnijih izmena i dopuna), član 1; italijanski Legge n. 89 od 16. februara 1913. godine, „Gazzetta ufficiale“, n. 55 od 7. marta 1913.